
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  329  DEL  10/05/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  FRAZIONAMENTO  E  RELATIVE 
PRATICHE  CATASTALI,  FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE  DELLE  AREE  PER  IL 
"PRIMO STRALCIO. REALIZZAZIONE PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL RIO VICO 
IN  ADIACENZA  ALLA  SP513R  IN  LOCALITÀ  CIANO  D'ENZA  NEL  COMUNE  DI 
CANOSSA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che:

 con determinazione dirigenziale n.397 del 28/06/2018 la Provincia di Reggio Emilia ha 
approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  denominato  “INTERVENTI  DI 
MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO  E  CICLABILITÀ  PER  LO  SVILUPPO 
DELL'INTERMODALITÀ  CON IL  TRASPORTO PUBBLICO  –  PRIMO  STRALCIO  - 
REALIZZAZIONE  DI  PASSERELLA  CICLOPEDONALE  SUL  RIO  VICO  IN 
ADIACENZA ALLA SP  513  R,  IN  LOCALITÀ  CIANO  D'ENZA,  NEL  COMUNE  DI 
CANOSSA (RE)”;

 nell’ambito dell’esecuzione di detti interventi è prevista l'acquisizione di terreni privati,  
come  identificati  negli  allegati  del  relativo  progetto,  e  per  poter  procedere 
all'acquisizione delle  aree interessate,  è  necessario  provvedere  al  frazionamento  e 
relative pratiche catastali  dei  terreni,  finalizzato all'acquisizione delle aree per il  “1° 
stralcio  –  Realizzazione  passerella  ciclopedonale  sul  Rio  Vico  in  adiacenza  alla 
SP513R in località Ciano d'Enza nel Comune di Canossa”;

 tale  attività  tecnica  specialistica,  non  riconducibile  ad  attività  ordinarie,  richiede 
professionalità adeguatamente qualificate, per cui è necessaria una specifica figura 
competente in materia, non risultando possibile utilizzare risorse interne all'Ente per la 
esiguità dell'organico e gli alti carichi di lavoro;

 la tipologia di detto servizio rientra tra quelle previste dagli artt. 31, comma 8 e 36,  
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;

 la Circolare n.3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio atto 
n. 376/2018 specifica, tra l'altro, che per lo svolgimento di gare fino a € 40.000,00 i  
singoli servizi dell'Ente possono procedere in via tradizionale per la trasmissione e la 
ricezione della documentazione di gara;

 vista l'entità della prestazione richiesta,  ci  si  intende avvalere della facoltà  prevista 
dall'art.1, comma 130 della legge n.145/2018, con il  quale è stato modificato l'art.1, 
comma 450 della legge n.296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 per il ricorso 
obbligatorio al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”; 

 ai sensi degli artt. 31 (comma 8) e 36 (comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè 
dell’art. 10, comma 1, lett. a), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei  
contratti,  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore ad € 
40.000,00,  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali,  nonchè dell'I.V.A.  e  nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016;

Determinazione N. 329 del 10/05/2019 
pag. 2/6



 si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente  più  celere  rispetto  alle  procedure  ordinarie  e  in  forma semplificata,  
rispetto  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più rapida 
realizzazione della prestazione;

 nello specifico, con lettera inviata tramite mail in data 11/04/2019, si è provveduto a 
chiedere un preventivo per  l'esecuzione della  prestazione suddetta  alla Ditta Fabio 
Design  del  geom.  Fabio  Longo,  con  studio  tecnico  in  Via  P.Fantuzzi  n.59 
loc.Massenzatico a Reggio Emilia – C.F. LNGFBA77M04H223F – P.IVA 02310690355, 
il quale ha risposto con lettera di offerta via mail in data 12/04/2019;

 l'offerta del geom. Fabio Longo è risultata di netti € 1.110,00, importo che quindi è da 
ritenersi congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato;

Ritenuto di:

 approvare l'offerta della Ditta Fabio Design del geom. Fabio Longo, conservata agli atti 
del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, per l'affidamento 
di un incarico professionale per il frazionamento e relative pratiche catastali, finalizzato 
all'acquisizione delle aree per il “1° stralcio – Realizzazione passerella ciclopedonale 
sul  Rio  Vico  in  adiacenza  alla  SP513R  in  località  Ciano  d'Enza  nel  Comune  di 
Canossa”;

 procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui sopra, ai sensi degli artt.31, comma 
8 e 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, alla Ditta Fabio Design del geom. Fabio 
Longo,  con studio tecnico in Via P.Fantuzzi n.59 loc.Massenzatico a Reggio Emilia – 
C.F. LNGFBA77M04H223F – P.IVA 02310690355, iscritto all'Albo dei Geometri della 
Provincia di Reggio Emilia al n.2256, per un importo di € 1.110,00 comprensivo degli 
oneri previdenziali e assistenziali nella misura del 4%, e le spese documentate di € 
187,00 per un importo complessivo lordo di € 1.297,00;

Dato atto che:

 la spesa lorda di € 1.297,00  trova copertura tra le somme a disposizione del relativo 
progetto  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021, 
annualità 2019 ed al corrispondente Cap.5028 del PEG 2019, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 2019;

 ai sensi e per gli effetti dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000:
 il  fine e l'oggetto del rapporto contrattuale che si  andrà a instaurare, consistono 

nell'espletamento  del  servizio  tecnico  per  il  frazionamento  e  relative  pratiche 
catastali,  finalizzato all'acquisizione delle aree per il  “1° stralcio – Realizzazione 
passerella ciclopedonale sul Rio Vico in adiacenza alla SP513R in località Ciano 
d'Enza nel Comune di Canossa”;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, I tempi di effettuazione 
del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali,  clausole  che 
saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliamente  descritte  nello  scambio  di 
corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

 con il  professionista di cui sopra si procederà alla stipula del contratto mediante 
scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.32, 

Determinazione N. 329 del 10/05/2019 
pag. 3/6



comma 14, del D.Lgs. 50/2016  e dell'art.7, comma 1, lettera d) del Regolamento 
Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

 si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  legge  136/2010  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Davide Baraldi;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) ZE328356A2 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C24B13003010003;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

D E T E R M I N A

 di approvare l'offerta della Ditta Fabio Design del geom. Fabio Longo, conservata agli 
atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  per 
l'affidamento  di  un  incarico  professionale  per  il  frazionamento  e  relative  pratiche 
catastali,  finalizzato  all'acquisizione  delle  aree  per  il  “1°  stralcio  –  Realizzazione 
passerella  ciclopedonale  sul  Rio  Vico  in  adiacenza  alla  SP513R  in  località  Ciano 
d'Enza nel Comune di Canossa”;

 di  procedere all'affidamento del  servizio tecnico di  cui  sopra,  ai  sensi  degli  artt.31, 
comma 8,  e art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, nonché ai sensi dell'art.10, 
comma 1, lettera a) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti,  
alla Ditta Fabio Design del geom. Fabio Longo,  con studio tecnico in Via P.Fantuzzi  
n.59  loc.Massenzatico  a  Reggio  Emilia  –  C.F.  LNGFBA77M04H223F  –  P.IVA 
02310690355, iscritto all'Albo dei Geometri della Provincia di Reggio Emilia al n.2256 
per un importo di € 1.110,00 comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali nella 
misura del 4%, e le spese documentate di € 187,00 per un importo complessivo lordo 
di € 1.297,00;

 di dare atto che:

 la  spesa lorda di  €  1.297,00  trova copertura  tra  le  somme a disposizione del 
relativo progetto alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2019-
2021, annualità 2019 ed al  corrispondente Cap.5028 del PEG 2019, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 2019;

 vista l'entità della prestazione richiesta, ci si intende avvalere della facoltà prevista 
dall'art.1, comma 130 della legge n.145/2018, con il quale è stato modificato l'art.1, 
comma 450 della  legge n.296/2006,  introducendo la  soglia  di  €  5.000,00 per  il  
ricorso obbligatorio al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;

 ai sensi e per gli effetti dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000:
 il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

Determinazione N. 329 del 10/05/2019 
pag. 4/6



nell'espletamento del  servizio tecnico per  il  frazionamento e relative pratiche 
catastali, finalizzato all'acquisizione delle aree per il “1° stralcio – Realizzazione 
passerella ciclopedonale sul Rio Vico in adiacenza alla SP513R in località Ciano 
d'Enza nel Comune di Canossa”;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

 con il professionista di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32,  
comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.7, comma 1, lettera d) del Regolamento 
Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

 si  applicheranno le  disposizioni  previste  dalla  Legge 136/2010,  in  materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZE328356A2 e il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C24B13003010003.

Determinazione N. 329 del 10/05/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/05/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 329 del 10/05/2019 
pag. 6/6


